ШИПУНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
15 августа  2023 года                                                                                      № 7/1

                                         с. Шипуново

О назначении публичных
слушаний по проекту решения «О
внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального
образования Шипуновский район
Алтайского края».

        В соответствии со ст. 16 Устава муниципального образования
Шипуновский район Алтайского края Шипуновский районный Совет
депутатов РЕШИЛ:
      1.Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования
Шипуновский район Алтайского края» по инициативе населения в
соответствии со ст. 6 Положения о публичных слушаниях, общественных
обсуждениях в муниципальном образовании Шипуновский район
Алтайского края, на 22 сентября  2023 года в  15.00 часов в здании МКУК
МФКЦ расположенное по адресу пр-кт Комсомольский, д. 93.
       2.Опубликовать и разместить на официальном сайте администрации
Шипуновского района, районной газете «Степная Новь» проект решения «О
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
Шипуновский район Алтайского края» (приложение №1).
        3. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению публичных
слушаний в количестве 5 человек (приложение №2).
        4.Ответственность и организацию исполнения настоящего решения
возложить на главу администрации Шипуновского района  Дорохову Т. Н.
        5. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на
председателя Шипуновского районного совета депутатов Бобровского А. С.
        6. Настоящее решение вступает в его законную силу после его
подписания.

Председатель Шипуновского районного
Совета депутатов                                                                    А.С. Бобровский

Приложение № 1

Проект

ШИПУНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«__» _____________    №__                                                                       с.
Шипуново

О внесении изменений и
дополнений в Устав
муниципального образования
Шипуновский район Алтайского
края

            В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», законом Алтайского края от 27 ноября 2014 года №
92-ЗС «О порядке избрания глав муниципальных образований Алтайского
края» и статьей 24 Устава муниципального образования Шипуновский район
Алтайского края, Шипуновский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Шипуновский район
Алтайского края следующие изменения и дополнения:

1) пункт 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«2) выборы депутатов районного Совета депутатов (далее – депутат в

соответствующем падеже) и главы района (далее - муниципальные выборы)»;
2) статью 10 изложить в следующей редакции:

«Статья 10. Муниципальные выборы
1. Муниципальные выборы проводятся на основе всеобщего равного и

прямого избирательного права при тайном голосовании.
Выборы депутатов проводятся по одномандатным и (или)

многомандатным избирательным округам, а главы района – по единому
муниципальному избирательному округу, включающему в себя всю
территорию Шипуновского района, с применением мажоритарной системы
относительного большинства.

2. Решение о назначении выборов депутатов, главы района должно
быть принято районным Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не
позднее чем за 80 дней до дня голосования. В случае досрочного
прекращения полномочий районного Совета депутатов и (или) главы района

или досрочного прекращения полномочий депутатов, влекущего за собой
неправомочность районного Совета депутатов, соответствующие досрочные
выборы проводятся в сроки, установленные федеральным законом.

3. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному
опубликованию.

4. Гарантии избирательных прав граждан при проведении
муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения,
установления итогов и определения результатов муниципальных выборов
устанавливаются федеральным законом и принимаемым в соответствии с
ним законом Алтайского края.»;

3) статью 37 изложить в следующей редакции:

«Статья 37. Правовой статус главы района
1. Глава района является высшим должностным лицом

муниципального района.
2. Срок полномочий главы района составляет пять лет. Глава района

осуществляет свои полномочия на постоянной основе.
Главой района может быть избран гражданин Российской Федерации,

гражданин иностранного государства - участника международного договора
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин
имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, не моложе
21 года, обладающий избирательным правом.

3. Глава района вступает в должность не позднее, чем через 10 дней со
дня
официального опубликования общих результатов выборов главы района. При
вступлении в должность глава района в присутствии депутатов приносит
присягу: «Клянусь добросовестно исполнять полномочия главы
Шипуновского района Алтайского края, уважать, защищать права и свободы
человека и гражданина, соблюдать Конституцию Российской Федерации,
федеральное законодательство, законодательство Алтайского края и Устав
Шипуновского района Алтайского края».

С момента принесения присяги глава района считается вступившим в
должность. Полномочия прежнего главы района с этого момента
прекращаются.

4. Глава района возглавляет Администрацию района, руководит ее
деятельностью на принципах единоначалия и несет полную ответственность
за осуществление ее полномочий.

5. Глава района подконтролен и подотчётен населению и районному
Совету депутатов.

6. Глава района представляет районному Совету депутатов ежегодные
отчеты о результатах своей деятельности, деятельности Администрации
района и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в
том числе о решении вопросов, поставленных районным Советом депутатов.

7. На главу района распространяются гарантии, предусмотренные
статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ.

8. Глава района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять
обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3
декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами».

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в
Управление Минюста России по Алтайскому краю.

3.Опубликовать настоящее решение после государственной
регистрации в установленном Уставом порядке.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию
по обеспечению законности, правопорядку, безопасности и охране прав и
свобод граждан, и местному самоуправлению.

5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с Федеральным
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного
самоуправления в Российской Федерации».

                                                                                                      Приложение № 2
Состав комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний

1. Бобровский Артем Сергеевич, председатель Шипуновского районного
Совета депутатов______________________________________________

2. Лазарев Александр Федорович, депутат Алтайского краевого
Законодательного Собрания_____________________________________

3. Горшков Владимир  Иванович,  депутат Шипуновского районного
совета депутатов_______________________________________________

4. Богачев Юрий Владимирович, первый заместитель главы
Администрации Шипуновского района__________________________

5. Мехин Сергей Юрьевич, представитель инициативной группы_______